ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

 /2026. Requerimento nº.  063

Autor: Deputado SINÉSIO CAMPOS

Assunto: Requer à Mesa Diretora da Casa Legislativa, com a aquiescência do
soberano plenário, na forma regimental, seja realizada uma Sessão Especial, no
dia 13/02/2026 (sexta-feira), às 9h, Plenário Ruy Araújo da ALEAM, a fim

de homenagear aos 46 anos de Fundação do Partido dos Trabalhadores –
(PT).

Senhor Presidente,
Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados:

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por finalidade homenagear aos 46 anos de fundação do
Partido dos Trabalhadores (PT). Criado em 10 de fevereiro de 1980, o PT celebra 46

anos de trajetória marcada pela atuação ao lado do povo brasileiro, pela defesa dos
direitos dos trabalhadores e das trabalhadoras, pelo enfrentamento às desigualdades

sociais e pela afirmação da soberania nacional.

Ao longo de sua história, o Partido dos Trabalhadores construiu um legado
significativo no Brasil, especialmente nos campos social e econômico. Seu

compromisso com a inclusão social, a valorização do trabalho e a promoção dos
direitos humanos contribuiu para transformar a realidade de milhões de brasileiros,
consolidando o PT como uma das mais relevantes forças políticas do país.

O PT teve participação decisiva no fortalecimento da democracia brasileira. Na

década de 1980, destacou-se como uma das principais forças de resistência ao
regime militar e na construção de um novo pacto social, que resultou na

promulgação da Constituição Federal de 1988. O partido também exerceu
protagonismo na criação da Central Única dos Trabalhadores (CUT) e no apoio
permanente aos movimentos sociais organizados.

Durante os governos do Partido dos Trabalhadores, foram implementadas políticas
públicas de elevado impacto social, como o Programa Bolsa Família, responsável por
reduzir de forma expressiva a pobreza e a desigualdade no Brasil.

Sob as gestões dos presidentes Lula e Dilma Rousseff, o país vivenciou avanços

socioeconômicos e culturais relevantes, com iniciativas voltadas ao desenvolvimento
sustentável, à inclusão social, à geração de empregos e à distribuição de renda,

sempre pautadas na defesa dos interesses nacionais.

Nesse contexto, programas como o Minha Casa Minha Vida, Fome Zero e Prouni
tornaram-se referências na luta contra a pobreza, na ampliação do acesso à

educação superior e na garantia do direito à moradia, impactando diretamente a vida
de milhões de cidadãos.

A trajetória do Partido dos Trabalhadores é marcada pela capacidade de diálogo e
articulação com diversos segmentos da sociedade, bem como pela construção de um

projeto político comprometido com um Brasil mais justo, igualitário e democrático.

2026.10000.00000.9.002553 / Pg. 1

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

A história do PT confunde-se com o processo de reconstrução da democracia

brasileira no final do século XX. Originado das lutas sociais, o partido consolidou-se
como uma das maiores forças políticas em defesa das aspirações populares,

promovendo transformações estruturais na sociedade brasileira e atuando de forma
permanente ao lado do povo na preservação do regime democrático.

O Partido dos Trabalhadores, nascido das mobilizações sociais, converteu-se na mais

expressiva força política dedicada à defesa dos interesses e das aspirações do povo
brasileiro.

A trajetória do PT é marcada pela capacidade de diálogo, articulação política e
construção coletiva, reunindo diversos segmentos da sociedade em torno de um

projeto nacional comprometido com um Brasil mais justo, solidário, soberano e
democrático.

Assim, o Partido dos Trabalhadores, nascido das lutas sociais e populares,

consolidou-se como a mais expressiva força política na defesa das aspirações do
povo brasileiro, exercendo papel fundamental na transformação social do país, na

ampliação de direitos e na preservação da democracia.

Assim, diante do exposto Requeiro à Mesa Diretora da Casa Legislativa, com a

aquiescência do soberano plenário, na forma regimental, seja realizada uma Sessão
Especial, no dia 13/02/2026 (sexta-feira), às 09h, Plenário Ruy Araújo da

ALEAM, a fim de homenagear aos 46 anos de Fundação do Partido dos
Trabalhadores – (PT).

Requeiro também que seja encaminhada cópia deste Requerimento aos Presidentes
do Partido dos Trabalhadores Municipal de Manaus e Estadual Amazonas,

no endereço: Avenida Constantino Nery, 714, Centro, Manaus-AM. CEP: 69010-160;
A Presidente do PT Nacional Sra. Gleisi Hoffmann, no endereço: R. Silveira Martins,
132 - Sé, São Paulo - SP, 01019-000; Diretórios Municipais dos municípios do AM e

demais entidades conforme lista de convidados enviada pelo Cerimonial pelo
Gabinete do Deputado Sinésio Campos.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas,
aos 04 dias do mês de fevereiro de 2026.

Prof. SINÉSIO CAMPOS
Deputado Estadual –PT/AM

Corregedor/AM

2026.10000.00000.9.002553 / Pg. 2